
 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola  

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
N. 8 del 16-01-2023 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 
CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CAT. D1 -  SERVIZIO FINANZIARIO - A FAVORE DEL COMUNE DI 
OMEGNA. APPROVAZIONE CONVENZIONE. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di gennaio alle ore 19:00, nella Sala delle 
Riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Presente/Assente 

Morandi Giovanni Sindaco Presente 

Di Titta Anna Vice Sindaco Assente 

Franchi Maria Cristina Assessore Presente 

Birocco Roberto Assessore Presente 

Ciana Paolo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Paola Marino, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Morandi Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
  COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
 

 con determinazione n. 328 del 20 luglio 2022 è stata indetta una procedura selettiva 
pubblica, per esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di categoria 
“D1”, con profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile” – da assegnare al Servizio 
Finanziario; 
  

 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 583 del 583 del 12 dicembre 2022   è 
stata approvata la graduatoria finale del concorso in oggetto; 
 
VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Omegna, con la quale veniva richiesta 
l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria medesima allo scopo di poter disporre 
un’assunzione a tempo pieno e indeterminato; 
 
DATO ATTO che il Comune di Gravellona Toce ha comunicato la propria disponibilità alla 
concessione della graduatoria medesima, previa approvazione di un accordo tra le due 
amministrazioni; 
 
VISTO l’art 3 comma 61 terzo periodo L. 350/2003 che prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate;  
 
VISTA la Circolare n. 5/2013 del Ministro della Funzione Pubblica;  
 
VISTO lo schema di accordo, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DATO ATTO che con il presente accordo si intendono perseguire i seguenti principali 
obiettivi:  

 innescare meccanismi di collaborazione istituzionale e promuovere l’instaurarsi di rapporti 
sinergici nell’esercizio della funzione di reperimento delle risorse umane miranti a ridurre i 
costi e a migliorare la qualità del servizio;  

 realizzare economie di atti amministrativi e delle procedure concorsuali;  

 ridurre i tempi occorrenti per la copertura, anche a tempo determinato, dei posti vacanti;  

 offrire ai candidati possibilità d’impiego più ampie attraverso la partecipazione ad un’unica 
selezione;  
 
RITENUTO, pertanto, il predetto accordo meritevole di approvazione;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli 
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs.267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000, sotto il profilo della regolarità contabile;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in conformità di legge.  

 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
1. Di autorizzare il Comune di Omegna all’utilizzo della graduatoria approvata con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 583 del 12 dicembre 2022   per 
un’assunzione a tempo pieno e indeterminato.  
 
2. Di approvare lo schema di convenzione che, allegato alla presente deliberazione, ne forma 
parte integrante e sostanziale, autorizzando sin d’ora il Responsabile del Servizio Personale 
alla sottoscrizione. 
 
3. Di trasmettere l’accordo al Comune di Omegna e di procedere a pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
4. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000. 



  

ACCORDO TRA IL COMUNE DI OMEGNA E IL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE PER 

L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI CATEGORIA 

D-POSIZIONE ECONOMICA D1- CON PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO CONTABILE – SERVIZIO FINANZIARIO, INDETTA DAL COMUNE DI 

GRAVELLONA TOCE. 

(Art. 15 L. 241/1990, Art. 3, comma 61, L. 350/2003, Art. 1, comma 148, L. 160/2019 ) 

 

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno ……………………… del mese di ……………………… 

TRA 

Il Comune di Omegna, con sede legale in via XXIV Aprile n. 18 cap 28887 Omegna- VB C.F. 

00422730036 - P.Iva: 00422730036 rappresentato dal Dr.Gian Maria Riva Dirigente del Servizio 

Finanziario e Risorse Umane, Informatico e Controllo di Gestione - Vicesegretario Generale, ed in 

virtù dei poteri conferitegli giusto decreto sindacale di nomina per agire in nome e per conto 

dell'Amministrazione; 

E 

Il Comune di Gravellona Toce, con sede legale in Piazza Resistenza n. 10 cap 28883 Gravellona 

Toce-VB, C.F. 00332450030, rappresentato dal Dr. Stefano Oglina, Responsabile del Servizio 

Personale che agisce in nome e per conto dell'Ente; 

 

abilitati a sottoscrivere contratti in nome e per conto del Comune di rispettiva appartenenza, che 

rappresentano ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D. lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Premesso che: 

- L’art. 15 della L. 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse in comune; 

- L’art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione) e l’art. 3 comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004) disciplinano 

la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 

previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

- Con l’emanazione del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni nella Legge 7 

agosto 2012 n. 135, il legislatore, con il comma 4 bis dell’art. 14, ha ribadito la possibilità per 

le amministrazioni interessate, di attivare l’immissione in servizio dei vincitori di concorso non 

ancora assunti anche avvalendosi delle graduatorie di altre amministrazioni, utilizzando quanto 



prevede l’art. 3 comma 61 della Legge 350/2003, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate, al fine di conseguire economie gestionali e di consentire ai vincitori di concorso 

una più rapida immissione in servizio; 

-  L'art. 3, c. 61, legge 24 dicembre 2003, n. 350, prevede che, in attesa dell'emanazione del 

regolamento di cui all'articolo 9 della predetta legge 3/2003, le amministrazioni pubbliche, nel 

rispetto delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate; 

- La delibera n. 124/2013 della Corte dei conti, sezione regionale di controllo per l'Umbria, 

afferma che la lettera e lo scopo della norma non consentono di ancorare il previo accordo di 

cui alla legge 350/2003 a una data anteriore alla approvazione della graduatoria; 

-La circolare n. 5/2013 del Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione 

conferma l'interpretazione per la  uale l accordo tra amministrazioni per l utilizzo delle 

graduatorie non deve necessariamente avvenire precedentemente all approvazione delle 

medesime, ma pu  concludersi anche dopo la pubblicazione delle stesse; 

- Nella citata Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica si sottolinea che le 

Pubbliche Amministrazioni, che devono procedere a nuove assunzioni anche a tempo 

determinato, in luogo di indire apposite procedure concorsuali, devono attingere alle loro 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato  in mancanza, possono 

attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo, purch  riguardino concorsi 

inerenti allo stesso profilo professionale del soggetto da assumere; 

- la Legge 160 del 27 dicembre 2019 ha ristabilito l’applicabilità per i vincitori e gli idonei 

della disposizione di cui all’art. 3, comma 61, della Legge 350/2003     

 

stipulano fra di loro il seguente accordo per l’assunzione presso il Comune di Omegna di una 

unità di personale candidato idoneo di graduatoria concorsuale per i fini di cui al presente 

accordo con il quale 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Ai sensi della normativa in premessa richiamata il Comune di Omegna, in provincia di 

Verbania, e il Comune di Gravellona Toce,  Provincia di Verbania, sottoscrivono il presente 

accordo ai fini della utilizzazione della graduatoria relativa alla selezione pubblica per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo contabile presso il 

Servizio Finanziario, categoria D; 

1. L’accordo riguarda unicamente la procedura di selezione del personale. Resta inteso che altri 

obblighi legati alle assunzioni nonché le relative responsabilità sono a totale carico dei 

rispettivi Enti. 



2. Il Comune di Omegna si impegna a comunicare al Comune di Gravellona Toce 

tempestivamente, le assunzioni disposte tramite utilizzo della graduatoria in oggetto. 

3.  l Comune di  megna effettua le proposte di assunzione nel rispetto dell’ordine di merito della 

graduatoria, con esclusione dei candidati che hanno già stipulato contratti di lavoro a tempo 

indeterminato con altro ente. 

4. In caso di accettazione della proposta di contratto del Comune di Omegna da parte del 

candidato utilmente collocato nella graduatoria approvata, il medesimo Comune di Omegna e il 

candidato procedono alla stipula del contratto individuale di lavoro in base alla normativa 

vigente. 

5. L’assunzione   condizionata all’accertamento della sussistenza dei re uisiti imposti dalla 

normativa vigente in materia. 

6. L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso il Comune di Omegna non pregiudica in alcun 

modo la posizione in graduatoria del candidato medesimo. 

7. La procedura di utilizzo della graduatoria concorsuale deve avvenire nel rispetto della 

normativa finanziaria concernente le assunzioni di personale nelle pubbliche amministrazioni 

vigente alla data dell'avvio della medesima procedura. 

8. Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale 

che ne costituisce l’oggetto e la finalità ed   valido dalla data di sottoscrizione.   

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Per il Comune di Omegna            Per il Comune di Gravellona Toce 

  Dott. Gian Mario Riva                               Dott. Stefano Oglina 



 

*    *    *    *    *    *    *    *    * 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267 del 18 agosto 2000.  

 

Data: 16-01-2023 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Stefano Oglina 
 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

 

Data: 16-01-2023 Il Segretario Comunale 

 F.to  Paola Marino 
 



 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Deliberazione N. 8 del 16-01-2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to  Giovanni Morandi 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Maria Cristina Franchi F.to Paola Marino 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno_____19-01-2023_, all’Albo 
Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
Gravellona Toce, li___19-01-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, li___19-01-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dott.ssa Paola Marino) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
 Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, li __19-01-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Paola Marino 

 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

